



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.204.138,84	2.687.350,64	8.062.052,00	2.889.811,77	8.204.138,84	6.710.274,25
RECEITAS DE CAPITAL	325.453,29	124.366,64	373.100,00	105.935,98	325.453,29	549.969,00
SUBTOTAL	8.529.592,13	2.811.717,28	8.435.152,00	2.995.747,75	8.529.592,13	7.260.243,25
(-) DEDUÇÕES	1.444.134,37	471.250,64	1.413.752,00	472.666,06	1.444.134,37	1.157.475,15
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	114.832,16	26.200,00	78.600,00	37.588,74	114.832,16	62.022,07
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.329.302,21	445.050,64	1.335.152,00	435.077,32	1.329.302,21	1.095.453,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.085.457,76	2.340.466,64	7.021.400,00	2.523.081,69	7.085.457,76	6.102.768,10

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.164.058,56	2.054.686,19	6.164.058,56	1.774.459,05	5.814.294,66	2.195.657,03	5.795.394,66	5.242.724,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	39.119,76	13.039,92	39.119,76	36.810,28	37.824,00	36.810,28	37.824,00	4.137,19
SUBTOTAL	6.124.938,80	2.041.646,27	6.124.938,80	1.737.648,77	5.776.470,66	2.158.846,75	5.757.570,66	5.238.587,26
DESPESAS DE CAPITAL	1.345.281,23	448.427,08	1.345.281,23	692.941,65	1.257.793,28	278.426,64	611.140,38	476.168,17
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.470.220,03	2.490.073,34	7.470.220,03	2.430.590,42	7.034.263,94	2.437.273,39	6.368.711,04	5.714.755,43
RESULTADO	-6.140.917,82	-2.045.022,70	-6.135.068,03	-1.995.513,10	-5.704.961,73	-2.002.196,07	-5.039.408,83	-4.619.302,35
RESULTADO	-384.762,27	-149.606,70	-448.820,03	92.491,27	51.193,82	85.808,30	716.746,72	388.012,67

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	-454,71
(-) Disponibilidade de Caixa	1.024.236,06	1.715.390,95	1.528.312,84	-187.078,11	504.076,78
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	472,27	0,00	-472,27	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	12.733,28	43.250,67	11.190,01	-32.060,66	-1.543,27
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.011.502,78	-1.672.612,55	-1.517.122,83	155.489,72	-505.620,05
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.011.502,78	-1.672.612,55	-1.517.122,83	155.489,72	-505.620,05